ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88. Av. Mendonça Furtado nº 2946 – Fátima – CEP: 68.040-050

SANTARÉM - PARÁ

1

EDITAL ESAM JR N ° 001/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO SELETIVO 2018

A Esam Jr – Engenharia e Serviços Ambientais, Empresa Júnior dos Cursos de Bacharelados em

Gestão Ambiental e Engenharia Sanitária e Ambiental, por meio de sua Diretoria de Recursos

Humanos, torna público o presente edital de seleção de trainee para desenvolver atividades nos

serviços prestados por esta empresa, de acordo com as normas definidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O objetivo desta seleção é oportunizar, aos alunos, experiências, conhecimentos e habilidades

cotidianas de um profissional na execução de serviços de consultoria ambiental e administração

de empresas;

1.2. Poderão se inscrever alunos regularmente matriculados na Universidade Federal do Oeste do

Pará, seguindo os critérios dispostos no item 2 deste edital;

1.3. Todas as atividades e/ou funções desempenhadas na Esam Jr estarão de acordo com a Lei nº

9.608 de 1998, que dispõe sobre a atividade de voluntariado.

2. DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO

2.1. Poderá se inscrever o aluno regularmente matriculado no curso de Engenharia Sanitária e

Ambiental ou de Gestão Ambiental, que permaneça vinculado a um desses cursos por, no

mínimo, 12 (doze) meses após o lançamento deste edital;

2.2. Poderá se inscrever o aluno do Bacharelado Interdisciplinar do Instituto de Ciências e

Tecnologia das Águas (BICTA) cuja progressão, posteriormente, seja comprovada para o curso

de Engenharia Sanitária e Ambiental ou Gestão Ambiental;

2.3. Ter disponibilidade mínima de 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo às atividades acadêmicas

do curso.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 02/04/2018 a 10/05/2018;

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88. Av. Mendonça Furtado nº 2946 – Fátima – CEP: 68.040-050

SANTARÉM - PARÁ

2

3.2. As inscrições se darão unicamente por meio online, através do envio da documentação

pertinente para o e-mail institucional da Esam Jr: esamjr.rh@gmail.com;

3.3. A Esam Jr não se responsabilizará por qualquer imprevisto de ordem técnica no sistema durante

a realização de inscrição;

3.4. As inscrições serão totalmente gratuitas;

3.5. A documentação deverá ser unicamente enviada em formato (.pdf);

3.6. A homologação da inscrição se dará em resposta ao e-mail enviado de solicitação de inscrição;

3.7. Documentos necessários para inscrição:

a. Formulário de Inscrição (Anexo II);

b. Histórico Escolar atualizado, emitido pelo SIGAA;

c. Curriculum Lattes atualizado ou curriculum vitae.

4. DAS VAGAS

4.1. Serão ofertadas vagas para o cargo de Trainee e os selecionados serão inseridos, posteriormente,

no plano de cargos e carreira da empresa.

5. DO CARGO

5.1. O trainee deverá:

a. Zelar pela qualidade do serviço prestado;

b. Participar de todas as atividades programadas pelos diretores da Esam Jr;

c. Dedicar-se às atividades designadas, com carga horária mínima de 20 (vinte) horas semanais.

6. DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

6.1. A seleção dos candidatos será constituída de 02 (duas) etapas, de caráter eliminatório e

classificatório, respectivamente (Anexo I);

6.2. A primeira etapa consistirá na Análise da Documentação de inscrição, esta enviada online para o

e-mail institucional da Esam Jr. Neste caso, serão avaliadas as atividades do candidato, sua

produtividade acadêmica e se esta é relacionada às atividades previstas na Esam Jr;

mailto:esamjr.rh@gmail.com

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88. Av. Mendonça Furtado nº 2946 – Fátima – CEP: 68.040-050

SANTARÉM - PARÁ

3

6.3. A segunda etapa consistirá na Entrevista Presencial, na qual será avaliada a relação entre o perfil

do candidato e as atividades exercidas na Esam Jr.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A irregularidade de documentos, ainda que verificada posteriormente, resultará na

desclassificação/desligamento do candidato;

7.2. A Divulgação dos Resultados e a Convocação dos Candidatos acontecerão pelos contatos (e-

mail/telefone) dispostos pelo candidato no ato da inscrição e, também, serão expostas no mural

dos cursos de Engenharia Sanitária e Ambiental e Gestão Ambiental localizado no Instituto de

Ciências e Tecnologia das Águas (ICTA);

7.3. Os itens deste edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, durante a

validade do Processo Seletivo;

7.4. Os casos omissos deste edital serão analisados pela Diretoria Executiva da Esam Jr, de acordo

com suas normas internas.

Santarém, 02 de abril de 2018.

Jéssica Castro de Araújo

Diretora de Recursos Humanos ESAM JR

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88. Av. Mendonça Furtado nº 2946 – Fátima – CEP: 68.040-050

SANTARÉM - PARÁ

4

ANEXO I

CRONOGRAMA

Lançamento do edital 02/04/2018

Período de inscrição 02/04/2018 a 10/05/2018

Primeira etapa: Análise da Documentação 11/05/2018

Divulgação do resultado dos classificados na

Primeira Etapa

11/05/2018

Convocação para a Segunda Etapa, dos

classificados na Primeira Etapa
11/05/2018

Segunda Etapa: Entrevista Presencial
14/05/2018

Divulgação do resultado final, com os

classificados e aprovados na Segunda Etapa e

no Edital.

15/05/2018

Convocação dos classificados e aprovados

para Reunião Extraordinária com os

Diretores da Esam Jr

16/05/2018

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88. Av. Mendonça Furtado nº 2946 – Fátima – CEP: 68.040-050

SANTARÉM - PARÁ

5

ANEXO II

EDITAL ESAM JR N ° 001/2018

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA TRAINEE

NOME:

TELEFONE: (    ) DATA DE NASCIMENTO:       /        /

EMAIL:

RG: CPF:

CURSO: (   ) Engenharia Ambiental

(   ) Gestão Ambiental

(   ) Bacharelado Interdisciplinar – ICTA       Ano do BI: ______________

SEMESTRE:  MATRÍCULA: